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ČEKOSLOVAKIJA APSUPTA RUSU DIVIZIJŲ
KOMUNISTINĖS KINIJOS ĮVYKIAI 
STIPRINA FORMOZOS VADU VILTIS
HONG KONGAS. — Komunistinėje Kinijoje kultūrinė re

voliucija, kuri turėjo pašalinti iš valdžios Mao Tse Tuno priešus, 
tiek padarė, kad susilpnino centrinę valdžią ir pačios komunistų 
partijos įtaką visose gyvenimo šakose. Pekine tebesėdi Mao Tse 
Tungo šalininkai, tačiau provincijų komitetuose, pakeitus senus 
kadrus, prisirinko įvairių grupių asmenų. Juos Šanchajaus dien
raštis Wen Hui Pao taip apibudina: “niekšai, šnipai, revoliucijos 
priešai, kapitalistų draugai, nepataisomi dvarininkai, turtingi 
ūkininkai, kriminalistai ir dešinieji”.

Laikraštis tvirtina, kad tuos 
elementus reikia iš vadovybių 
mesti lauk. Panašios išvados 
priėjo trečiadienį Kwangsi 
įvykęs masinis susirinkimas, 
kuriame 80,000 žmonių reikala
vo išmesti iš visų valdžios funk
cijų “liaudies priešus”.

Su dideliu dėmesiu įvykius 
Kinijoje seka Formozoje įsikūrę 
Tautinės Kinijos vadai. Jie tvir
tina, kad karine jėga didžiosios 
Kinijos jiems nepavyks atsiimti, 
todėl jie deda dideles pastangas, 
politinėje ir ekonominėje srity. 
Jie deda viltį, kad komunizmo 
sukelta netvarka Kinijoje vieną 
dieną virs tikra revoliucija, ku
ri pašalins komunistus iš val
džios. Tautinės Kinijos strate
gija esanti pagrįsta 70% politine 
jėga ir 30% karine.

Formoza ekonomine prasme 
tikrai yra geras ginklas. Ji yra 
pavyzdys besivystančioms ša
lims. Nors Amerika davė For- 
mozai 1.5 bilijonus dolerių eko
nominės ir karinės parankos, 

tačiau šiandien jau treji me
tai ta parama nutraukta, žemės 
reforma, užtvankos, fabrikai ir 
liejyklos padarė Formoza mais
tą eksportuojančia šalimi.

Karinė Formozos kinų stipry
bė irgi gerai žinoma. Ji turi ge
rai apmokytų 600,000 vyrų. Be 
jų yra dideli atsarginių kadrai, 
kurie kas mėnesį yra pašaukiami 
trumpalaikiui apmokymui. Ka
riuomenė ginkluota moderniau
siais ginklais ir turi naujausių 
lėktuvų, tankų, raketų ir karo 
laivų.

Formozos vyriausybė tvirtina, 
kad Kinija žmonės anksčiau ar 
vėliau pamatys, kad Formozos 
gyvenimas yra daug geresnis už 
Kinijos. Jie tada nusistatys 
prieš komunistų režimą ir pa
kvies Formozos nacionalistus 
sugrįžti atgal į Kiniją. Dabarti
niai įvykiai tas Formozos vadų 
viltis didina, nes jie mato, kad 
komunistų režimas silpnėja ir 
pats išsigimsta.

Enciklikos kritika
WASHINGTONAS. — Popie

žiaus Pauliaus enciklika prieš 
gimimų kontrolę iššaukė 87 ame
rikiečius teologus, dėstančius 
universitetuose kunigus ir pa
sauliečius, paskelbti, jog enci
klikos paskelbta nuomonė nelie
čia katalikų ir jų neriša.

Olandijos kardinolas Bernar
das Alfrinkas pareiškė, kad ka
talikai turės pasinaudoti Popie
žiaus opinija susidarydami gim
dymų klausimu savo pačių nuo
monę.

Toronto kunigas Gregory 
Baum pareiškė, jog Popiežiaus 
sprendimas, kada jis liečia žmo
gišką išmintį, o ne dievišką ap
reiškimą, negali būti laikomas 
neklaidingu mokslu ir nėra ti
kėjimo dėsnis.

Vakar Popiežius Paulius, su
sirūpinęs pasigirdusią jo encikli
kos kritika, vėl apeliavo į vi
sus katalikus “suprasti ir pri-

IŠ VISO PASAULIO
MEKSIKA. — Studentai Mek- 

sikos sostinėje mažomis gau
jomis užpuldinėja automobi
lius, degina ir daužo auto
busus. Vienas asmuo žuvo, 400 
buvo sužeistų, virš 1,000 su
imtų. Tokių riaušių Meksikoje 
nebuvo jau 20 metų. Vyriausy
bė bijo, kad jos nepakenktų tu
rizmui ir Olimpiadai, kuri turi 
prasidėti šį rudenį.

LOS ANGELES. — Britų 
konsulatas Los Angeles smar
kiai nukentėjo, kai čia sprogo 
bomba. Spėjama, kad tai Kubos 
nacionalistų darbas, jie sprog
dina įstaigas tų kraštų, kurie 
prekiauja su Kuba.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
greitlaiviai puolė, padedami viet
namiečių marinų Mekongo upės 
apylinkėse esančią, komunistų 
bazę, čia žuvo 93 komunistai, 
buvo rasta daug ginklų ir amu
nicijos.

BAGDADAS. — Neseniai 
paskelbtoje Irako vyriausybė vėl 
vėl įvyko perversmas. Preziden
tas pašalino premjerą Naifą ir 
gynybos ministerį Daoudą. Jie 
abu padėjo paimti valdžią, ta
čiau nesutarė su likusiais są
mokslininkais. Sakoma, kad abu 
nuverstieji bus ištremti į už
sienį. Prezidentas kartu palei
do ir visą kabinetą, veikusį nuo 
liepos 18 d. Prezidentas Bakr 
pažadėjo atstatyti demokrati
ją

PARYŽIUS. — Vakar Pary
žiuje vėl susitiko šiaurės Viet
namo ir Amerikos atstovai. Prieš 
sesiją ambasadorius Harrima- 
nas apkaltino Hanojaus valdžią, 
kad ji teroru ir žudymais val
danti vietnamiečius, neduodanti 
jiems jokios laisvės. Šį komen
tarą iššaukė komunisto laikraš
tininko kaltinimas Pietų Viet
namu!, kuris nuteisė savo politi
nį priešą Dzu. Harrimanas pa
stebėjo, kad Hanojui rūpintis 
kitų kraštų laisvės pažeidimais 
nederėtų, nes jis pats laisvės 
nepripažįsta kitiems.

BRIUSELIS. — Europos Ben
dros Rinkos valstybės nutarė 
atidaryti savo darbo rinką visų 
rinkos valstybių darbininkams 
be jokių suvaržymų. Iš vienos 
valstybės darbininkas galės va
žiuoti dirbti į kitą ir gaus visus 
draudimus ir privilegijas.

BRASILIA. — Brazilijos vy
riausybė nuteisė nuvusį prezi
dentą Janio Quadros ištremti į 
Corumbą, Mato Grosso valstijo
je, netoli Bolivijos sienos. Qua- 
dros, nors buvo pažadėjęs val
džios nekritikuoti, neseniai vėl 
padarė krikuojantį pareiškimą.

imti jo uždraudimą”. Popiežius 
prisipažino žinojęs, kad kils 
triukšmas ir kritika. Jis daug 
skaitęs, daug svarstęs, kalbėjęs 
su protingais patarėjais ir mel
dęsis į šventąją Dvasią. Dabar 
jis turįs viltį, kad krikščionys 
laikysis jo nurodymų.

Šiy metu republikonu partijos konvencija vyks Miami mieste, paveiksle matomoje salėje. Kad būty daugiau 
vietos, pristatytas dešinėje matomas pastatas. Pradžioje manyta, kad šioje konferencijoje republikonai nominuos 
Nixona, partijos kandidatu j prezidentus, bet paskutinėmdienom republikony vadai vis plačiau kalba apie New 
Yorko gubernatoriy Nelson Rockefeller!.

PLIENO PRAMONĖS DARBININKAI 
IŠSIKOVOJO GERESNES SĄLYGAS
PITTSBURGHAS. —' Plieno bendrovių ir darbininkų dery

bos dėl trijų metų kontrakto baigėsi susitarimu ir streikas, kuris 
turėjo prasidėti šiandien, nebeįvyks. Vienoje liejykloje — Jones 
and Laughlin Steel Corp, apie 600 darbininkų pradėjo streiką 
Hennepine, 110 mylių nuo Čikagos. Manoma, kad jie streikuoja 
dėl vietinių nesutarimų. Naujas kontraktas palies apie 450,000 
darbininkų. Įvairūs algų ir pensijų priedai sudarys 6.5% padi
dinimą per metus. Darbdaviai tvirtina, kad jie bus priversti pa
kelti kainas plieno gaminiams ir kad tai prisidės prie infliacijos 
Amerikoje.

Darbininkai gaus 44 centų per 
valandą algos pakėlimus, kurie 
bus išdėstyti per trejis metus: 
pirmais metais —■ 20 centų, 
antrais — 12 ir trečiais — 12. 
Vyriausybės statistikos žiniomis 
iki šiol plieno pramonėje darbi
ninko uždarbio vidurkis buvo 
3.84 dol. per valandą.

Darbdaviai nuo 1969 metų 
pensijų pradės mokėti 6.50 dol. 
per mėnesį už kiekvienus ištar
nautus metus. Iki šiol ta suma 
buvo 5 dol. Tuo būdu, 30 metų 
plieno pramonėje išdirbęs vyras 
gaus 195 dol. pensijos per mė
nesį. Anksčiau buvo 150 dol.

Darbininkai išsiderėjo per 
metus dar vieną apmokamą 
šventę, kurių dabar bus astuo
nios. Išsiderėta įvairių sociali
nio draudimo lengvatų.

Plieno bendrovių tvirtinimas, 
kad teks pakelti gaminių kai
nas, darbininkų yra kritikuoja
mas. Viena didžiausių bendro
vių U. S. Steel tik ką paskelbė, 
kad jos pelnas per pirmus šių 
metų 6 mėnesius pasiekė 128.5 
milijonus dolerių. Dviem mili
jonais tonų buvo daugiau par
duota plieno. Per paskutinį šių 
metų ketvirtį akcijų uždarbiai 
pakilo 79%.

Bendrovės vadovybė aiškina, 
kad vartotojai, žinodami, kad 
unija gali pradėti streiką, dau
giau pirko plieno, sudarydami 
atsargas. Dėl to pakilęs ir pel
nas.

šios atsargos dabar neleis 
greit bendrovėms pakelti kainų, 
nes vartotojai, turėdami plieno, 
pirkto už pigesnę kainą, nesi
skubins jo pirkti brangesnėmis 
kainomis.

WASHINGTONAS. — Gene
rolas Bruce Palmer buvo pri
saikdintas armijos štabo virši
ninko padėjėju. Jis anksčiau bu
vo Vietname generolo Westmo
reland© padėjėju. Jo padėtis ne
pasikeitė, — jis ir dabar liko 
padėjėju Westmorelando, kuris 
neseniai tapo armijos štabo vir
šininku.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čekoslovakijos žinių agen

tūra paskelbė, kad trečioje de
rybų dienoje staiga susirgo nuo 
įtemptų debatų pervargęs Brež
nevas. Galimas daiktas, kad šis 
įvykis sutrumpins pasikalbėji
mą.

♦ Costa Rica paprašė Ameri
kos paramos žmonėms nukentė- 
jusiems nuo ugniakalnio išsiver
žimo. Jau žuvo 32 asmenys ir 
tūkstančiai liko be pastogės.

♦ George Wallace, trečiosios
partijos kandidatas į preziden
tus savo kalboje Washingtone 
paklausė susirinkusių, ar jiems 
negėda, kad jie Amerikos sosti
nėje negali gatvėje pasirodyti po 
9 valandos vakaro. Jis kalbėjo: 
Amerika nori nuskristi į mėnulį, 
tačiau negali pereiti per savo 
miestų parkus. Išrinkite mane 
prezidentu ir aš viską sutvar
kysiu, — pažadėjo Wallace.......

♦ Dvi didžiosios plieno bend
rovės: U. S. Steel ir Betlehem 
jau paskelbė kainų pakėlimus 
savo gaminiams. Tai be abejo
nės vėl pakels visas kitas kai
nas.

♦ Amerikos finansinių metų, 
kurie baigėsi prieš mėnesį biu
džetinis deficitas siekia 25.4 bi
lijonų dolerių. Tai didžiausias 
deficitas nuo II-jo Pasaulio ka
ro dienų.

♦ Negrų kunigas Jessie Jack- 
son savo laiške Čikagos merui 
Daley reikalauja, kad jis ati
trauktų iš negrų apgyventų ra
jonų visus baltus policininkus, 
ugniagesius ir kitus miesto tar
nautojus, nes jiems gresia pa
vojus. „Jacksonas ..pranašauja, 
kad Čikagai gresia “vulkano iš
siliejimus”.

MIAMI. — Buvęs prezidentas 
Eisenhoweris savo laiške respu
blikonų programos komitetui 
siūlo paskelbti, kad respubliko
nai nepriims pasidavimo komu
nizmui Vietname. Jis siūlo aiš
kiai pranešti Hanojui, kad Ame
rika kantriai sieks saugumo Pie
tų Vietnamo gyventojams.

Jordanas nepriima 
daugiau imigrantų

JERUZALĖ. — Jordano vy
riausybė įsakė savo pasienio sar
gyboms nebeįleisti daugiau iš 
Izraelio užimtų žemių atvyks
tančių arabų. Ypatingai tas lie
čia Gazos pakraščio arabus, ku
riuos Izraelio karinė valdžia ska
tina išvažiuoti į Jordaną. Izrae
lis sumoka po 50 Izraelio svarų 
(14 dolerių tiems, kurie pasiryž
ta išvykti. Iki šiol po karo iš
važiavo apie 40,000 Gazos pa
kraščio arabų.

šis Jordano sprendimas yra ne 
tik politinis, bet ir ekonominis. 
Arabai nacionalistai tvirtina, 
kad žydų tikslas yra iš Palesti
nos išvaryti visus arabus. Jų są
žinė ramesnė, jei arabai patys 
išvažiuoja.

Jordanas, netekęs savo vaka
rinių žemių, varsta ir negali pri
imti daugiau imigrantų, nes 
jiems nėra nei namų, nei darbų. 
Jau ir taip daug arabų atvyko 
iš Izraelio okupuotų žemių. Dau
giau Jordanas jų nebeįsileidžia.

Bolivijos krizė
LA PAZ. — Bolivijos kariuo

menės vadas gen. Alfredo Ovan
do Candia pareiškė, jog nauja
sis ministerių kabinetas, sudary
tas iš žemesnio rango karininkų, 
išsilaikys, gal, 20 dienų. Po to 
Bolivija turės sugrįžti prie ci
vilių valdžios. Generolas kartu 
pastebėjo, kad kariuomenė tik 
tada įsikištų į krizę, jei demo
kratinis procesas visiškai su
griūtų.

Kariuomenės vadovybė nau
joje vyriausybėje nėra atsto
vaujama. Prezidentas Barrien
tos pats yra buvęs aviacijos ge
nerolas, tačiau dabar kariuome
nėje didžiausią galią turi gen. 
Candia.

Krizę pradėjo vidaus reikalų 
ministerio pabėgimas į užsienį 
su komunistų vado, žuvusio Boli
vijoje Che Guevaros užrašais, 
kurie atsidūrė Kuboje. Kada vi
ceprezidentas pareikalavo, kad 
dėl šito skandalo būtų sušauk
tas parlamentas, prezidentas ne
sutiko, sakydamas, kad parla
mentas turi būti perrinktas, nes 
jo galiojimo terminas pasibai
gęs. .Viceprezidentas ir social
demokratų vadas Šilęs su tuo ne
sutinka ir perdavė klausimą 
spręsti Aukščiausiajam Bolivi
jos Teismui. Šis sprendimą pa
skelbs tik rugsėjo mėnesį.

I LENKIJA IR VOKIETIJA PADEDA 
RUSAMS NERVU KARE PRIEŠ ČEKUS 

Šarvuotos divizijos prie Čekoslovakijos sienų 
PRAGA. —Sovietų Sąjungos-čekoslovakijos vadovybių pasi

tarimai užsitęsė ilgiau negu buvo galvota. Vakar vėl vyko debatai 
apie čekų komunistų pasirinktą naują kelią, čekų spaudos agen
tūra skelbia, kad pasitarimai vyksta “draugiško atvirumo at
mosferoje”. Atvirumas komunistų žargonu reiškia nuomonių 
skirtumą. Vienas pasikalbėjimų dalyvių, Čekoslovakijos parla
mento pirmininkas' Smrkovskis pareiškė “Rude Pravo” korespon
dentui, kad “atmosfera esanti optimistiška”. Tuo tarpu didelės 
sovietų karinės jėgos pastebėtos keliuose Lenkijoje ir Rytų Vo
kietijoje. Tankai ir šarvuočiai stovi prie Čekoslovakijos sienos.
Pasitarimai turėjo užtrukti dvi 
dienas, tačiau sovietai užsispyrė, 
kad apie čekų partijos refor
mas pasisakytų visi, be išimties 
čekų vadai. Tuo jie norėjo pa
tirti, kurie remią Dubčeką, o ku
rie sutinka su Kremliaus nuomo 
Britanijos užsienio reikalų 
ne. Dėl to pasitarimai užsitęsė, 
ministeris Stewartas, pasikvie
tęs sovietų ambasadorių Mi
chailą Smirnovskį, priminė jam, 
kad Britanija yra prieš sovietų 
intervenciją Čekoslovakijoje.

Šiandien į Čekoslovakija tu
rėjo atvykti Jugoslavijos pre
zidentas Tito, tačiau jis papra
šytas kelionę atidėti dėl tebe
trunkančių derybų su rusais. 
Niekas negali pasakyti, kada de
rybos pasibaigs.

Nakvojo savo žemėje
Sovietų vadai, koresponden

tų žodžiais, iš antros dienos su
sitikimo išėjo pikti ir tyliai su
lindo į savo traukinio vagonus. 
Nakčiai traukinys pasitraukė 
kelias mylias į sovietų teritori
ją, o rytą vėl sugrįžo atgal. Po
sėdžiai trunka su pertraukomis 
po 11-12 valandų.

Korespondentai tvirtina, kad 
pats sovietų politbiuras nėra Če
koslovakijos atžvilgiu vienos nuo 
monės. Esą Kosyginas, Brežne
vas ir Suslovas spiriasi nenaudo
ti karinės jėgos, tačiau kiti, jų 
tarpe, Podgornas ir Kirilenka 
siūlo nesiginčyti su Dubčeku ir 
jo šalininkais, bet pasiųsti į Če
koslovakiją rusų divizijas ir 
baigti visą klausimą. Jiems pri
tariąs ir užsienio reikalų minis
teris Gromyko.

“Pravda” paskelbė Pragos au
tomobilių fabriko darbininkų, 98 
asmenų pasirašytą laišką, kuria
me jie prašo sovietų atsiųsti Če- 
koslovakijon savo kariuomenę. 
Tada darbininkai jausis sauges
ni savo darbe, — sako laiškas.

“Krasnaja Zvezda” skelbia 
aprašymus ir fotografijas, rodan 
čias, kaip šiltai čekai sutiko so
vietų kareivius 1945 metais.

Ragina stabdyti 
karo veiksmus

WASHINGTONAS. — Vals
tybės sekretorius Ruskas spau
dos konferencijoje ragina Nige
riją ir Biafrą sustabdyti karo 
veiksmus, nors iki kitos savaitės 
derybų, kurios turi prasidėti Ad
dis Ababoje, Etiopijoje, tarpi
ninkaujant imperatoriui Heile 
Selassie.

Sekretorius nurodė, kad ci
viliniame kare žūva daug nekal
tų civilių. Jei abi pusės nepa
rodys nuosaikumo ir nesustab
dys puolimų, brolžudiškas ka
ras pareikalaus dar daugiau 
nekaltų aukų.

Yra žinoma, kad Biafroje, ku
rios teritorija labai sumažėjo, o 
pabėgėlių skaičius padidėjo, 
kasdien badu miršta apie 200 as
menų, daugiausia vaikų. Jų šal-

Policijos grupės 
kalba apie streiką
PEORIA. — Negrų neramu

mai pasirodė ir Peorijoje, III., 
kur užvakar naktį buvo sužeisti 
septyni policininkai. Čikagoje 
viena 13 metų mergaitė buvo 
sužeista, kai susišaudė dvi jau
nuolių gaujos. Gary mieste neg- 

■ rai aprimo. Visos tavernos ir 
klubai uždaryti. Gazolino gali
ma pirktis tik į automobilių tan
kus. Dar ir vakar pasitaikė plė
šimų ir girdėjosi' šūvių.

Clevelande buvo palaidoti trys 
kovose su negrais žuvę polici
ninkai. Policijoje viešpatauja 
nepasitenkinimas negrų meru 
ir jo metodais. Pasirodė atsi
šaukimų: “Paieškomas už tri
jų policininkų nužudymą — 
Stokes”. Policija reikalauja šar
vuotų automobilų, geresnių gin
klų, partizaninio karo apmoky
mo ir gandų kontrolės centro.

Policijos konferencija šaukia
ma rugsėjo mėnesį. Policijos or
ganizacijos prezidentas John 
Herrington iš Philadelphijos pa
reiškė, kad policijai reikia ką 
nors daryti. Jos tarnautojai yra 
šaudomi, kaip žuvys statinėje. 
Kalbama apie policijos dviejų 
dienų streiką. Niekam nerūpi 
vyras — policininkas, kuris Cle
velande guli suparaližuotas su 
kulka nugarkaulyje, niekam ne
rūpi trys policininkų kapai, jų 
našlės ar vaikai. Visi susirūpi
nę Evanso civilinėmis teisėmis, 
— pareiškė Harringtonas.

Sudetų vokiečiai. 
tebeturi vilčių

BONA. — Stipri Vakarų Vo
kietijoje veikianti “Sudeten- 
deutsche” organizacija atmetė 
Bonos vyriausybės raginimą ne
rengti suvažiavimo Schirding 
kaime, prie Čekoslovakijos sie
nos. Organizacijos vadas ir 
bundestago narys Walter Be
cher pareiškė nematąs jokio rei
kalo suvažiavimą nukelti kur ki
tur. Suvažiavime rugpiūčio 24 
d. gali dalyvauti iki 25,000 su
dėtų vokiečių.

Vokiečiai, kurie 1945 metais 
buvo ištremti iš savo namų Če
koslovakijoje, pritaria dabarti
nei Čekoslovakijos vyriausybei. 
Laisvėjimo procesas jiems duo
da vilčių, kad ateityje jie galės 
užmegzti artimesnius ryšius su 
savo gimtine. Kiti tuo abejoja, 
tvirtindami, kad politikai, kaip 
Becheris, išrinktas sudėtų trem
tinių balsais, išnaudoja Čekos
lovakijos įvykius, sukeldami ne
pagristas viltis savo rinkėjų 
tarpe.
pai Amerika jau davė 7.3 mili
jonus dolerių, tačiau maisto 
siuntos negali dėl karo veiksmų 
pasiekti tų, kuriems jos reika
lingos.
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DIDYSIS PIKNIKAS BUČO Flow’s?r^sUČ*°
Visas pelnas skiriamas V. Adamkaus kandidatūrai paremti 

į Sanitarinio Districto patikėtinio vietą. Bus dovanos, gros Neolituanų orkestras, Alvudo maistas.
Eis autobusai iš liet, kolonijų.
Visus kviečia.

NEPARTINIS KOMITETAS

damas išilgai miestų, pasidarė 
sau plačią gatvę, išsprogdin
damas namus ir atskiromis 
plytomis, lentgaliais, čerpėmis, 
balkiais ir sienojais ir tt. iš
bars tvdam as i šalis, žemę sa
vo pakeliui išmesdamas aukš
tyn fontanais. Temperatūra 
iš 40 laipsnių nebematant nu
krito iki 28 laipsnių.

Tie Patys ALVUDO Vakarojimai
Paskutiniųjų liepos mėne

sio dviejų šeštadienių oras bu
vo labai geras gegužinėms ir 
vakarojimams po atviru dan
gumi. Miškai parkai ir paplū
dimiai susilaukė daug svečių. 
Susilaukė jų ir Alvudas Mar
quette parko padangėje.

Liepos 20 d. vakarojimą sa
vo atsilankymu pagerbė pro
fesorius Ignas Končius. Atvy
kęs iš Connecticut valstijos Į 
Čikagą pas sūnų Vytautą, drau
ge su juo aplankė ir Alvudą. 
Laimingu sutapimu prof. Kon
čius laimėjo tortą. Tortą pro
fesorius padovanojo visiems 
buvusiems vaikams, čia pat 
juos pavaišinti.

Vaikai susisėdę žaidė šais- 
liukais pagal pasirinkimą, ar
ba didesnieji sportiškai Pau
linos Mačiulienės priežiūroje. 
Po žaidynių ji juos vaišino ne 
tik laimėtu tortu, bet ir arbū
zu — dr. Adomavičiaus fun
dacija.

Alvudo pirmininkui Ant. 
Stakėnui kviečiant kai kurie 
vaikai atliko programėlę, pa
sakydami eilėraštuką, arba 
padainuodami dainelę. Nega
lima nepaminėti išskirtino ga
bumo šešiametę Gintą Remei- 
kytę, artistiškai galinčią per

teikti kiekvienas eiles su iš
raiška ir gražia lietuvių kalba. 
Devynmetė Rūta Rakšytė, jau 
nuo 5 metų lankanti šiuos va
karojimus ir džiuginusi suau
gusius gražiai pasakytais eilė
raštukais bei dainelėmis, da
bar jau gali padainuoti ir su
dėtingesnes dainas. Šiame va
kare ji drauge su Irena Pranc- 
kevičiute (9) dainavo duetą.

Suaugusiųjų programoje Po
vilas Dirkis skaitė paskaitą 
pavergtųjų tautų tema. Sulau
kus sutemos, pasivaišinus Al
vudo teikiamu maistu, buvo 
rodomi filmai. Pradžioje vai
kams, vėliau suaugusiems.

Pertraukos metu pirminin
kas A. Stakėnas kreipėsi i vi
sus prašydamas, kas turi at
liekamų daiktų, paaukoti lai
mės šuliniui, kuris veiks Bučo 
sode rugpjūčio 4 d. gegužinė
je, rengiamoje kandidatuo
jančiam i Sanitary District 
mūsų tautiečiui Valdui Adam- 
kavičiui paremti. Daiktus pra
šė atnešti šeštadieni per vaka
rojimą, arba paties Stakėno 
adresu: 2651 W. 72 St. Chica
go, Ill. 60629, Tel. 737-4862.

Liepos 27 d. vakarojimas bu
vo tikrai gyvas ir nuotaikin
gas. Programą atliko vasaros

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC

Marquette Pk., 621] So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

NAUJIENŲ
RUDENINIS

PIKNIKAS

vaikų aikštelės auklėtiniai M. 
Ulvydienės vadovybėje. Jie čia 
buvo pakviesti parodyti savo 
dienos darbus aikštelėje ir ką 
yra išmokę. Pradėjo su mal
da. Pirmas numeris buvo 
gimnastika keliuose varian
tuose. Toliau vaizdavo trauki
nuką, pamėgdžiodami jo gar
sus. Ėjo ratelius dainuodami. 
Mergytės pasirodė su eilių de
klamacija, ką buvo gerai iš* 
mokę ir žodžius tarė be ak
cento.

Po programos aikštelės glo
bėja dr. O. Vaškevičiūtė vie
šai padėkojo vedėjai M. Ulvy- 
dienei už daug Įdėto darbo. 
Taip pat ir jos padėjėjoms S. 
Rundzaitytei, R. Valdytei, A. 
Dapkutei ir Miglinaitei. Iš tų 
keturių aikštelės mergaičių 
pirmūnių vakarojime tedaly
vavo viena Ramunė Valdytė. 
Ne visi susirinko ir vaikai, 
savaitgalį praleidžią su tėve
liais paplūdymiuose ir miš
kuose. Tačiau, po atliktos 
aikštelės programos, susijun
gė su vakaro j ančiais vaikais ir 
drauge tęsė žaidimus virš 40 
vaikų, vedami Ramunės Val
dytės. Jauna vos 12 metų Ra
munė, praaugusi savo metus 
ne tik ūgiu, bet ir sumanumu, 
greita orientacija, gabiai ir 
sąmoningai vedė žaidimus.

Čia tenka pastebėti, kad ir 
Sara Rundzaitytė, bei kitos 
mergaitės, padedančios dirbti 
vedėjai aikštelėje, pačios dar 
mokinės, bet rodo tokių pat 
duomenų būti rimtos auklėto
jos ateityje.

Šį vakarojimą aplankė ge
nerolas St. Dirmantas. Jis per 
mikrofoną pasisakė atsivežęs 
iš New Yorko sūnų su marčia 
ir juos čia atsivedęs.

Pirminikas Ant. Stakėnas 
pasveikino visas esančias Onas 
vakarykštės Onos vardo die
nos proga. Jis ilgiausiai svei
kino dr. Oną Vaškevičiutę, 
kaip Alvudo ištikimą bendra
darbę ir vaikų aikštelės mece
natę bei globėją. Tik apgailes
tavo, kad ne visi tėvai leidžia 
vaikus vasaromis į aikštelę, 
kur jie turi sveiką orą, ir gerą 
auklėjimą. Ne 56 kaip dabar 
— vaikų galėtų būti dvigubai 
daugiau.

Povilas Dirkis pateikė pa
skaitą apie kunigaikštienę 
Oną, — Vytauto Didžiojo 
žmoną.

Užpildymui laisvo laiko tar
pą, belaukiant sutemos fil
mas rodyti, nes šviesoje jų ne
simato, Petras Ankus pasida
lino žiniomis per mikrofoną iš 
amerikiečių žurnalo, kaip gy
venti 190 metų. Pateikė ir žur
nale paduotą receptą, kuris

nurodo saikingą mitybą ir ner
vų valdymą.

Stasys Terminas ir Anelė 
Kirvaitytė palinksmino publi
ką linksmom dainelėm. Tra
dicinis tortas teko Irenai Bei- 
norauskienė.

Vakarojimas užsibaigė fil
mais vaikams ir suaugusiems 
apie Čekoslovakiją — jos gam
ta ir istorinė apibraiža.

Kadangi Alvudas teikia 
maistą rugpiūčio 4 d. sekma
dienį ruošiamame piknike 
kandidatui į Sanitary District 
Valdui Adamkavičiui paremti, 
valdyba prašo, kas iš moterų, 
ar ir vyrų galėtų patalkinin
kauti virtuvėje prie maisto 
paruošimo. Susitarimui skam
binti: WA 5 - 7126, arba 737 - 
4862. O. Algminienė

PIRMASIS TORNADAS 
EUROPOJE

Pfortzheim miestas 
Vokietijoje per keletą 
sekundžių nukentėjo 

daugiau kaip nuo bombų 
per Didįjį karą

Liepos 10 dieną pirmą kar
tą istorijoje tornadas pasirodė 
Vakarų Vokietijoje. Oro sū
kurys su 200 kilometrų per 
valandą greičiu nušlavė viską 
nuo savo kelio 25 kilometrų 
ilgumo ir nuo 300 iki 600 met
rų platumo ruože nuo Karls
ruhe, per IPforzheimą iki 
Wurmbergo. Visa tai truko 
vos 30 (sekundžių, arba pusę 
minutės, o nuostolių pridary
ta už 200 milijonų vok. mar
kių; sužeista virš 400 žmonių, 
vien Pforzjieime (sunaikinta 
apie 1500 namų, žmonių au
kų laimingu būdu labai mažai 
tebūta; pirmomis žiniomis tik
I žmogus užmuštas.

Pforzheimo miesto 93 nuo
šimčiai visų pastatų buvo su
naikinta bombardavimais per
II pasaulinį karą; dabartinis 
sunaikinimas esąs nemažesnis, 
jei nedidesnis.

Nelaimės metu Pforzheime 
pasitaikė Chicagos-Milwaukee 
vokiečių dienraščio Abends- 
pos - Sonnagpost vyr. redak
torius Von Verner Baroni, 
kurs savo laikraščiui pranešė, 
kad tą dieną buvo neapsako
mai karšta, (šešėlyje buvo 40, 
laipsnių Celsijaus, kas pagal 
Fahrenheitą reiškia 104 laips
nius aukščiau nulio! Radio 
pranešimais tą dieną tik Ama
zonės giriose, Brazilijoje buvę 
tiek karščio.

Prieš vakarą viršum miškų 
staiga pradėję kilti baugūs, 
mėlyni tamsūs debesų kalnai, 
iš kurių lyg kokia nematomo 
milžino ranka formavo viso

kias nejaukias formas ir figū
ras, rašo Von Baroni. Bema
tant iš horizonto išaugo tikras 
Himalajų kalnynas, kurio čiu
kuras siekė danguje pasiro
džiusias žvaigždes.

Su pirmaisiais vėjo verpe
tais po devintai valandai va
karo pasipylė smarki kruša ir 
pradėjo griauti nepaprasto 
smarkumo perkūnija, sukel
dama pasibaisėtiną elektros 
audrą.

Susimaišius karštam ir šal
tam orui, susiformavo europie

čiams dar nematytas ir tik 
laikraščiuose iš Amerikos skai
tytas baisus tornado straublys, 
kurs nusileidęs iš debesų iki 
žemės didele greitybe skrisda
mas pirmiausiai ištaškė lyg 
muilo burbulus pasitaikiusius 
priemiesčių daržininkų name
lius. Vieną tokį Stuttgarto 
daržuose buvusį namelį s Irau-, 
blys iškėlęs kartu su jame nak- 
vojusia savininkų pora nu
sviedė per 50 metrų.

Sekundžių bėgyje pasiekęs 
Pforzheimą tornadas perbėg-

Ilgame aprašyme autorius 
sako, kad tornadui truko tik 
kelias sekundes pridaryti tiek 
nelaimių, kiek per praeitą ka
rą neįstengė padaryti oro puo
limai su oro minomis ir fosfo 
ro bombomis. . . .

• Kai kūdikis pirmą kartą 
bando įkišti savo kojos pirštu
ką į burną, reiškia, kad jis anks
ti pradeda stengtis suvesti ga
lus su galais.

• Plentai dabar yra tiek pil
ni trafiko, kad tik išvažiavęs į 
šalutinę gatvę pastebi, jog au
tomobilis nebeturi gazolino.

ĮVYKS SEKMADIENI,

Rugpjūčio 18 d.
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS Sen. J. William Fulbright manė, kad jam bus labai lengva laimėti 
Arkansas demokratę partijos nominacijas dar vienam terminui, bet 
pasirodo, kad kova yra gana sunki. Antradienį, liepos 30 dieną, Ar
kansas demokratai nominavo senatoriy. Gana populiarus yra kairėje 
ma tomas Jim Johnson. Jis labai aštriai kerta sen. Fulbright už ne
vykusią vyriausybės kritiką senato užsienio komitete. Sen. Fulbright 
yra užsienio komiteto pirmininkas.

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5*^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKLL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6 7575
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III TAUTINIU ŠOKIU ŠVENTES 
KOMITETO PRANEŠIMAS

Bronius Nainys nepadėjo šokiy šventei ruošti

mėnesio vidu

dienomis įvy- 
Tarybos sesi- 
centro valdy-

JAV ir Kanados Lietuvių Tre
čiajai Tautinių šokių šventai 
praėjus, kai kurioje spaudoje pa
sirodžiusiuose aprašymuose yra 
pasitaikę netikslumų, klaidinan- 

• čių skaitančiąja visuomenę ir 
netiksliai nušviečiančių šventės 
rengimo vaizdą, šventės rengi
mo komitetas, nenorėdamas tuos 
netikslumus atitaisinėti atski
rai, randa reikalo paskelbti šiuos 
paaiškinimus:

1. Komiteto sudarymas. JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos nutarimu, 1967 m. lie
pos mėn. buvo pakviestas dr. L. 
Kriaučeliūnas sudaryti tautinių 
šokių šventei rengti komitetą ir 
jam pirmininkauti. Dr. L. Kriau
čeliūnas komitetą sudaryti su
tiko ir apie tai pranešė centro 
valdybai rugsėjo 
ryje.

Rugsėjo 23-24 
kusioje JAV LB 
joje New Yorke
bos pirmininku buvo išrinktas 
Bronius Nainys. Tuo po jo išrin
kimo toje pačioje sesijoje New 
Yorke, dr. L. Kriaučeliūnas krei
pėsi į naująjį centro valdybos 
pirmininką, klausdamas, ar jam 
paliekamos komiteto pirmininko 
pareigos, o gal bus kviečiamas 
kitas pirmininkas. Iš jo buvo 
gautas atsakymas, kad pakeiti
mų nebus daroma.

Grįžus į Chicagą, maždaug po 
dviejų savaičių, dr. L. Kriauče
liūnas dar kartą atsiklausė cen
tro valdybos pirmininko Bro
niaus Nainio ar nebus daroma 
pakeitimų tautinių šokių šven
tės rengimo eigoje. Pirmininkui 
užtikrinus, kad dr. L. Kriauče- 
1 i finui paliekama pavestą užda
vinį vykdyti, tuoj buvo sudary
tas komitetas ir spalio 30 d. raš
tu pristatytas centro valdybai. 
Kreiptinas dėmesys į tai, kad 
šventės darbams artėjant, ne 
centro valdybos pirmininkas mė
gino susirišti ir išsiaiškinti tau
tinių šokių šventės rengimo rei
kalus su paskirtu pirmininku, 
bet dr. L. Kriačeliūnas;

2. Bendradarbiavimas su cen
tro valdyba. Komitetas lapkri
čio 5 d. raštu kreipėsi į centro 
valdybą, prašydamas, kad ji per
duotų trečiajai tautinių šokių 
šventei rengti skirtus pinigus,

kurie buvo tradiciniai paskirti iš 
II tautinių šokių šventės pelno ir 
taip pat prašė 1,000 dol. paska
los. Tie pinigai buvo būtinai rei
kalingi, nes užsakant salę reikė
jo įmokėti už ją ir sumokėti 
spaustuvei už šokių šventės re
pertuaro spausdinimą, be ku
rio neįmanomas šokių mokytojų 
paruošimo darbas pačiai šventei.

Komiteto pirmininkas dalyva
vo dviejuose centro valdybos 
posėdžiuose ir viename bendra
me pasitarime lapkričio mėn. 15 
d. Jaunimo Centre, kuriame da
lyvavo centro ir Chicagos apy
gardos valdybų bei komiteto at
stovai. Tame pasitarime buvo 
išsiaiškinta komiteto priklauso
mumas centrui. Ten taip pat 
tuometinis LB Chicagos apygar
dos pirm. S. Ingaunis buvo pa
prašytas paskirti į komitetą apy
gardos atstovą. Jis tai pažadė
jo tuoj padaryti. To pasitarimo 
metu centro valdybos pirm. B. 
Nainys pasveikino komiteto pir
mininką dr. L. Kriaučeliūną ir 
palinkėjo visam komitetui sėk
mės. Tuose pasitarimuose nuo
taika buvo draugiška jr šventės 
komiteto vykdomiem.darbam pa
lanki. Komiteto pirmininkui pa
siūlius, kad į komitetą, būtų pa
skirtas centro valdybos . atsto
vas, centro valdybos pirminin
kas pabrėžė, jog atstovas ne
reikalingas, kadangi centrų val
dyba visus ryšius galį palaikyti 
tiesioginiai su komitetu.

Gruodžio 4 d. centro valdy
bai buvo parašytas raštas, pa
kartotinai prašant, kad perduo
tu priklausančius šventės rengi
mui pinigus. Tuo metu salė jau 
buvo išnuomota. Salės adminis 
tracija nuolatos spaudė pasira
šyti kontraktą ir pagaliau nu
statė paskutinę datą — lapkri
čio 29 d., kurią ir buvo pasira
šytas kontraktas, išnuomojant 
salę skolintais pinigais.

Centro valdyba priklausan
čius pinigus perdavė tik po JAV 
LB Tarybos sesijos, įvykusios 
1967 m. gruodžio mėn. 9-10 die
nomis Clevelande. Iš to išvadų 
nedarome, bet jautėme delsimą 
iš centro valdybos pusės, kuris 
jau kliudė komitetui vykdyti 
šventės darbus.

Laivelio savininkas nei nežinojo, kad kartu su juo važiuoja bilieto neįsigijęs keleivis. Laukinis antukas, patupėjęs 
kurį laiką ant valtelės, pamažu nužengė sau į vandenį žuveliy gaudyti.

.Lithuanian Dance Festival Com
mittee”.

III Tautinių šokių šventės pro
gramos dalys, kalbėtojai, gar
bės svečiai ir visa šventės eiga 
buvo vienbalsiai komiteto na
rių priimta ir nekeičiama. Komi
tetas šventę rengė JAV ir Ka
nados Lietuvių Bendruomenių 
vardu.

iClevelande įvykusi sesija ko
miteto pirmininko pateiktą pla
ną patvirtino.

LB Chicagos apygardos val
dyba, pirmininkaujama S. In- 
gaunio, j komiteto raštą, kuriuo 
buvo prašomas apygardos valdy
bos atstovas j komitetą, neatsa
kė ir atstovo nepaskyrė. Vėliau, 
apygardos valdybos pirmininka
vimą perėmus Andriui Juškevi
čiui, su apygardos valdyba užsi
mezgė nuoširdūs bendradarbia
vimo ryšiai.

Centro valdybai paprašius pri
statyti šventės rengimo sąma
tą, ji .buvo pristatyta. Valdyba, 
sąmatą apsvarsčiusi, 1968 m. va
sario mėn. 28 d. raštu pranešė, 
kad centro valdyba vienbalsiai 
nutarė sąmatą pakeisti. Komi
tetui vėliau detaliai sąmatą be- 
nagrinėjant, paaiškėjo, jog su 
kai kuriomis pakeisti numatyto
mis sąmatos pozicijomis komi
tetas jokiu būdu negali sutikti, 
kadangi laiko reikalavimai ir pa
kilusios kainos verčia kai kurias 
sąmatos pozicijas didinti, negu 
kad buvo praeitoje šokių šven
tėje. Centro valdybai svarstant 
sąmatą, nebuvo pakviestas ko
miteto atstovas paaiškinti, ko
dėl yra tokia sąmata sudaryta. 
Komitetas gavo įspūdį, kad cen
tro valdyba vadovavosi II Tauti
nių šokių šventės sąmata. Ta
čiau nuo II iki III šventės pra
ėjo penkeri metai. Tada šventė
je dalyvavo 28 šokėjų vienetai 
o dabar 45 šokėjų grupės, šiuo 
metu išlaidos visur didesnės. Su
prantama, kad komitetas su tuo 
nesutiko.

1968 m. kovo mėn. 16 d. įvy
kusiame PLB, Kanados Krašto 
ir JAV LB centro valdybos ir 
JAV LB Tarybos prezidiumo pa-

EARN — HIGHEST RATES ON SAVINGS

PER
ANNUM

PER 
ANNUM

SAVINGS CERTIFICATE 
ONE YEAR 

$9,000 MINIMUM

CURRENT RATE 
ON PASSBOOK 

SAVINGS

[(insured)]

UN/ONFEDERAL S A V/NGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-1

sitarime buvo į darbų tvarką 
įtraukta ir III Tautinių šokių 
šventės klausimas. Šį klausi
mą svarstant į posėdį buvo pa
kviestas ir tautinių šokių šven
tės komitetas. Posėdyje, kurį 
vedė Kanados Krašto valdybos 
pirm. A. Rinkūnas, JAV LB 
centro valdybos pirm. B. Nai
nys iškėlė visą eilę kaltinimų ko
mitetui, kurie daugiausia parem
ti gandais, bet ne pagrįstais fak- 
taktais. Plačiau posėdžio pasi
sakymų ir paaiškinimų čia dėl 
vietos stokos nepateikiame, ka
dangi visa to posėdžio eiga yra 
užrašyta juostoje. Komiteto pir
mininkui dr. L. Kriaučeliūnui į 
centro valdybos pirmininko kal
tinimus atsakius ir nušvietus 
tikrąją padėtį, nė vienas centro 
narys nepaneigė ir nepataisė 

centro valdybos pirmininko pa
darytų pareiškimų. Tuo būdu 
buvo aišku, kad visa centro val
dyba jos pirmininko padary
tiems pareiškimams pritaria.

Iš to pasidarė aišku, kad ko
mitetui bendradarbiauti su cen
tro valdyba bus labai sunku, ir, 
kad tolimesnis bendradarbiavi
mas būtų kenksmingas tautinių 
šokių šventės rengimui, nes 
šventė jau čia pat. Komitetas 
turėjo apsispręsti: arba pasi
traukti arba tik savo atsakomy
be vykdyti šventės rengimo dar
bus. Komiteto pasitraukimas, 
be abejo, būtų sustabdęs šven
tės rengimo darbus. Todėl buvo 
ieškoma išeities, čia į pagalbą, 
atėjo J. Kapočius, JAV LB Ta
rybos prezidiumo pirmininkas. 
Tokiu būdu komitetas tiesiogi
niai palaikė ryšius su prezidiu
mo pirmininku, bet jau ne su 
centro valdyba. Centro valdyba 
ir jos pirmininkas prie šventės 
rengimo jokiais darbais neprisi
dėjo. Kad ši šventė, kaip ir ki
tos didžiosios šventės galėjo 
įvykti, yra organizuotos Lietu
vių Bendruomenės nuopelnas^ 
tačiau ne šios centro valdybos, 
kuri nė karto nepaskambino ir 
net nepasiteiravo per visą rengi
mo laiką, kaip vyksta šventės 
organizavimo darbai.

3. Garbės svečių kvietimas. 
Komitetas į šventę pakvietė se
natorius, kongresmanus, Chica
go j e reziduojančius užsienio val
stybių konsulus, latvių, estų, uk
rainiečių atstovus, amerikiečių 
spaudą, radijo ir televiziją. Be 
garbingųjų lietuvių svečių šven
tėje pagrindiniais kalbėto
jais buvo kviečiami: šokių fes
tivalyje — viceprezidentas ir 
Illinois valstybės gubernatorius; 
baliuje — buvęs viceprezidentas 
Richard M. Nixon (gruodžio mė
nesį) ir senatorius Everett Mc
Kinley Dirksen. Gubernatorius 
dalyvavo — kiti atsisakė. Tik 
vėliau iš Nixono štabo buvo pra
nešta komiteto pirmininkui, kad 
šventėje dalyvaus buvusio vice
prezidento dukros su savo paly
dovais. Tada su komiteto pir
mininku buvo aptarta jų atvyki
mo procedūra. Su Nixono šta
bu Chicagoje ir Washingtone 
bei New Yorke komitetas ry
šius palaikė tiesioginiai, jokių 
tarpininkų nebuvo, apie kuriuos 
spaudoje buvo minima.

šventės darbams einant į pa
baigą ir išryškėjus programos 
dalims bei visai šventės apim
čiai, komitetas birželio 6 d. raš
tu paprašė centro valdybą pri
siųsti sveikinimą tautinius šo
kius šokančiam jaunimui, ku
ris būtų atspausdintas šventės 
programiniame leidinyje, taip

I pat prašė pranešti neapmokamų 
bilietų skaičių centro valdybos 
reikalams ir pakvietė centro val
dybos pirmininką pasakyti pa
grindinę kalbą Tautinių šokių 
mokytojų pagerbimui rengiama
me šventės baliuje.

Centro valdybos pirmininkas 
sveikinimą prisiuntė su nuotrau 
ka, kurią pareikalavo įdėti tuoj 
prieš ar po sveikinimo. Kadangi 
tame skyriuje nebuvo dedama 
jokia nuotrauka, nebuvo galima 
to reikalavimo išpildyti. Baliu
je, gi, pasakyti kalbą atsisakė. 
Vėliau centro valdyba pranešė 
norimų neapmokamų bilietų 
skaičių ir visi 16 bilietų buvo 
įteikta, nors spaudoje paskelbė, 
kad centro valdyba įsigijo bi
lietus reprezentacijos reikalams, 
kas suponuoja, jog pirko.

Garbės svečių priėmimas bu
vo tik vienas: festivalio dieną 
2 vai. po pietų Amfiteatre. Į šį 
priėmimą, kurį rengė Marija Ru
dienė savo išlaidomis, buvo pa
kviesta visa eilė garbingų asme
nų, taip pat ir spauda: redak
toriai ir kiti žurnalistai. Liepos 
mėn. 9 d. Draugo dienraštyje 
atspausdinta, kad “į svečių bei 
spaudos priėmimą, dėl nesupran
tamų priežasčių, nebuvo pa
kviesti kai kurių didžiųjų lie
tuvių dienraščių politiniai ir ki
ti redaktoriai” prasilenkia su in
formacine tiesa. Dėl to komite
tas tegali paaiškinti tik tiek, 
kad jis tokios konferencijos ne
rengė. Tą konferenciją rengė 
Richard M. Nixono štabas Illi
nois valstybėje .ir į ją pakvietė 
komiteto pirmininką su ponia. 
Konferencijoje iš lietuvių dar 
buvo matyti kaip tik abiejų dien
raščių atstovai; Draugo — kun. 
dr. J. Prunskis ir Naujienų — 
A. Budreckas. Tarp kitko, toje 
konferencijoje kun. dr. J. Pruns
kis paklausė, Nixonaitę, kas jas 
pakvietė atvykti į Chicagą. Vie
na iš Nixonaiciu atsakė: “Doc
tor Leonas, Chairman of The

Komitetas, darydamas šiuos 
paaiškinimus, nenori kitų nuver
tinti, bet mano, kad mūsų visuo
menė, kuri entuziastingai rėmė 
šventės darbus savo dalyvavimu 
ir aukomis, turi teisę žinoti fak
tus. Ypač nenori, kad būtų nu
vertinti visi tautinių šokių va
dovai, mokytojai, šokėjai ir vi
si kiti šventės rengimui dirbę 
asmenys, kai jų darbas sulygi
namas su nieko neveikusių dar
bais. šventė pavyko ir Komite
tas mano, kad ši organizuotos 
Lietuvių Bendruomenės veikla 
yra labai reikšminga mūsų jau
nimo tautinei gyvybei išlaikyti. 
Chicago, 1968.VII.26

III Tautinių šokių šventės 
Komitetas:

Dr. L. Kriaučeliūnas, 
pirmininkas

Nariai: Maria Budienė, Vaclo
vas Kleiza, Regina Kučienė, Vy
tautas Badžius, Julius Pakalka, 
Bruno Shotas, Jonas Zdanius, 
Jonas Paštukas, Dalia Tamo- 
šauskaitė, Rūta Domarkaitė.

Jeigu nori sužinoti naujau 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Paruošė 6 pėdy ilgio sendvičiu kuris buvo supenėtas 14 žmoniį^atvyki- 
šių i St. Petersburg, Fla., pobūvi* I 
ilgą duonos kepalą reikėjo sudėti 15 
svary mėsos ir sūrio su įvairiausio
mis daržovėmis.
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
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lafų tarnautojus. Policijai bus labai sunku suvaldyti Chi- 
cagoje ir jos apylinkėse veikiančius šnipus, nes jiems bus 
teikiamos diplomatinės privilegijos.

Turint galvoje, kad praeitais metais ir Chicagos 
miesto meras Richard J. Daley pasisakė prieš sovietų 
konsulato atidarymą Chicagoje, reikia manyti, kad at- 
sakomingi Illinois pareigūnai pasipriešins tokio konsu
lato atidarymui Chicagoje. Visi žinome, kad Chicagos 
meras turi didelės Įtakos demokratų tarpe. Gubernatę- 
rius Shapiro balsas taip pat yra svarus.

Antanas J. Rudis daug pasitarnavo lietuviams, leis
damas gub. Shapiro Lietuvių Forume pasisakyti dėl pla
nuojamo sovietų konsulato Chicagoje. Lietuviai dabar 
žino, kad ne tik miesto meras Richard J. Daley, bet ir 
gub. Shapiro yra priešingi sovietų konsulato atidarymui 
Chicagoje.

Himalajy kalnuose tarp Indijos ir Kinijos yra nedidelė Butano valstybė. Kiekvieną metą Bu
tane po kelis kartus ruošiamos didelės šventės, kurių metu vyrai trimituoja, dainuoja ir šoka. 
Paveiksle matome butaniečius, trimituojančius pačių gamintais trimitais.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, Išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki B vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai. Užrašai ir išrašai

Sovietų konsulatas Chicago] nereikalingas
Amerikos lietuviai žino, kad JAV ir Sovietų Sąjun

ga pasirašė naują konsularinę sutartį. Ta sutartis leidžia 
JAV vyriausybei atidaryti naujus konsulatus Sovietų Są
jungoje, o Sovietų Sąjungai leidžia atidaryti konsulatus 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Altas, kaip visi žino
me, pasisakė prieš tokios sutarties sudarymą. Tuome
tinis Alto pirmininkas asmeniškai liudijo senato užsienio 
komitetui ir įteikė pamatuotą raštą apie galimą sovietų 
konsulatų žalą Amerikai.

Niekam ne paslaptis, kad sovietų konsulatai yra 
šnipinėjimo lizdai. Kiekvienas sovietų konsulato tarnau
tojas yra priverstas šnipinėti ir teikti sovietų valdžiai ži
nias apie organizacijas, asmenis, politikos, apsaugos ir 
ūkio reikalus. Komunistinė spauda rašė, kad rusai nori 
įsteigti savo konsulatą Chicagoje. Chicaga šiandien yra 
didžiausias lietuvių centras Amerikoje, tai kiekvienas 
lietuvis žino, kad Chicagon bus atsiųstas didokas rusų 
skaičius lietuviams sekti. Tie agentai bandys kištis j vi
suomeninį lietuvių gyvenimą, verbuoti agentus, kelti lie
tuvių tarpe vaidus ir nesantaiką. Steigdami konsulatą 
Chicagoje, rusai pirmon eilėn kreips dėmesį į Amerikos 
lietuvius.

Tarp konsularinės sutarties pasirašymo ir konsulatų 
įsteigimo praeis gana daug laiko. Valstybės Departa
mentas ir Sovietų užsienio ministerija dar turės pada
ryti naujus susitarimus, kur, kada ir kaip tie konsulatai 
bus atidaromi. Kur tie konsulatai bus steigiami, priklau
sys ir nuo federalinės vyriausybės susitarimo su valsti
jomis. Federalinė valdžia galės steigti konsulatus, kur 
jai geriau atrodys, bet konsulatams bus labai sunku 
veikti, jeigu nebus sutarimo tarp federalinių ir atsako
mi ngų valstijų paregūnų.

Praeitą šeštadienį, liepos 27 d. Antano J. Rudžio ve
damame Lietuvių Radijo Forume kalbėjo Illinois guber
natorius Samuel Shapiro. Jis atsakinėjo į įvairius klau
simus. Dr. P. Grigaitis, buvęs Rudžių suruoštame po
būvyje, Lietuvių Forumo valandos metu paklausė guber
natorių, ar sovietų konsulatas, jo nuomone, Illinois vals
tijoje yra reikalingas.

— Ne, jis čia visai nereikalingas, — atsakė Illinois 
gubernatorius.

Šitas Illinois gubernatoriaus pareiškimas turi didelės 
svarbos lietuviams. Gub. Shapiro žino, kad sovietų kon
sulate tarnaujantieji šnipai bandys daryti įtakos į Chica
gos lietuvius. Naujai pasirašyta sutartis apsaugo konsu-

I.
Apie Ochmanskio Lietuves 

Istoriją jau esame rašę, šiuo 
kart apie jo “Litewski ruch na- 
rodowo — kulturalny w XIX 
wieku” (Balstogė, 1965 m.) 
Knygos pabaigoje įdėta san
trauka lietuviškai. Pats auto
rius rašo, kad lietuvių tauti
niai — kultūrinio judėjimo 
pirmieji pažymiai pasireiškė 
16 amž. pabaigoje, kurie 
vystėsi toliau 19 amž. ir jau 
apie 1890 m. ėmė formuotis į 
tautiniai išsilaisvinamąjį ju
dėjimą.

Autoriaus klasifikacija, 1 
laikotarpis — tai 2 šimtmečių 
pavienių asmenų patriotinė 
veikla, pradedant Daukša ir 
baigiant 1775 m. išleistu lie
tuvišku elementorium. 11 lai
kotarpis tęsiasi nuo 19 amž. 
pradžios iki 1863 m. sukilimo. 
1863 m. sukilimas užbangia 
garbingą bajorišką lietuvių 
atgimimo laikotarpį.

1864-65 - 1882 m. laikotarp 
galima būtų drąsiai pavadinti 
kovos už tautinę kultūrą lai
kotarpiu.

IV laikotarpį (1883 - 1889) 
lietuvių tautiniai kultūrinio 
judėjimo istorijoje galima jau 
būtų apibūdinti kaip apraišką 
tikrojo Lietuvos tautinio atgi
mimo, o vienkart ir brendimo 
būsimų krypčių ir lietuviškų 
politinių partijų.

Apskritai, šis Ochmanskio 
veikalas skaitomas netgi lie
tuviui daug kur kaip šviežias 
ir naujas.

Čia sustokime ties dviem au
toriaus teigimais: I tai ‘auto
riaus nuomonė apie jau daug 
kartų minėtą lenkų istoriką 
Wielhorski. Ochmanskio nuo
mone, Wielchorski visą savo 
amželį prasibraidė po iliuzijų 
balą. Šio istoriko nuomone 
lenkų įtaka Lietuvai tenešusi

palaimą. Ochmanski teigia, 
kad polonizacija (religinė, 
kultūrinė, ekonominė ir pn.) 
buvo ne vien gera nešanti, bet 
kaip ir kiekviena pręsija itin 
žalingų apraiškų.

Oshmanski žodyje gudas 
įžiūri paniekos. Tai pirmas 
šios rūšies priekaištas. Nėra 
reikalo įrodinėti gudo kilmę. 
Ir nėra reikalo leistis su gu
dais į diskusijas. Čia tik pa
stebėtina, kad po antro pasau
linio karo Gudija gavo Svie- 
rių ir Ašmenos apskritis ir... 
pilną Maskvos pritarimą už- 
draūsti okupuotos Lietuvos 
spaudoje žodžius gudas ir Gu
dija.

Beje, didžiajame “Lietuvių 
Kalbos žodyne” (Vilnius, 1956 
m.) dar užtinkama žėdžiai 
gudas ir inkriminuojamoji 
guda: “baidyklė paukščiams 
iš javų baidyti, baidyklė vai
kams gąsdinti”.

II.
Okupuotos Lietuvos spauda 

prikiša, kad tremties žurna
listai teieško liūdnųjų gyveni
mo pusių. OKI pasižiūrėkime 
linksmųjų:

a. “Lit. ir Menas”, rašo:
Pirmuosius lankytojus pa

sitiko malonus siurprizas — 
parodos katalogas, sulaužy
damas nusistovėjusią “tradi
ciją”, paširodė kartu su paro
da. Reikėtų tik džiaugtis. Mes 
ir pasidžiaugėme, jeigu tas 
siurprizas irgi... nebūtų su 
siurprizais. Tuo “pasirūpino” 
“Vaizdo” spaustuvė.

Reikia manyti, kad čia ne
trūksta linksmų plaučių žmo
nių. Kaipgi kitaip paaiškinsi 
kataloge išspausdintų parodos 
eksponatų nuotraukų nuosta
bius apsivertimus ant šono (B. 
Baliulevičiaus suvenyrinis me
dalis “Trakai”) ir net ant gal-

vos (B. Valantinaitės-Jokūbo- 
nienės užuolaidos “Pušys”, L. 
Virbicko žvakidė, B. Klovos 
mozaika) ?

b. Ten pat skaitome:
Redakciją atėjo meliorato

riai, sugrįžę iš komandiruotės 
Varėnos rajone.

— Keturiuose kolūkiuose 
žiūrėjom kiną, ir kad nors vie
name būtų tvarka, — skundė
si jie. — čia garsas nežmoniš
kas, čia kas minutė filmas trū
kinėja, čia ištisom valandom 
vėluoja seansas... Net Merki
nėje, kurios rajono mastu ne
pavadinsi užkampiu, — ir ten 
nėra tvarkos. Nauji moder
nūs kultūros rūmai — tik šo
kiams, o kiną rodo tokioj lan
dynėj ir su tokiu garsu, kad 
nors ausis užsikimšk...

Visa tai — ne naujiena. 
Skaitytojai ir iš kitų rajonų 
rašo, kad kaime žmoniškai 
demonstruoti filmą kol kas ne- 
mada. O kiek Įmes šnekam 
apie tai, kad kino seansas yra 
ne vien techninis, bet ir kū
rybinis aktas?

c. “Valstiečių laikraštis” pa
rašė:

Neseniai Šiaulių kaimo me
chanizuota kolona atšventė 
džiugų jubiliejų. Sukako me
tai, kai “Komunizmo ryto” 
kolūkyje buvo pradėti kloti 
pamatai kultūros namam.

Jubiliejaus proga statybi
ninkai kėlė tostus už savo ob
jektą ir pažadėjo kiekvienais 
metais susitikti prie šių ne
baigtų pamatų.

d. “Tiesa” rašo:
Raseinių rajonan atvykęs 

svečias nutarė aplankyti poeto 
Maironio gimtinę. Klausia 
mieste vieną žmogų, klausia 
kitą — niekas nežino, kur ji. 
Pagaliau vienas rajono vyk
domojo komiteto darbuotojas 
sutiko nuvežti į vietą. Tačiau

palydovas Maironio gimtinėje 
pats senokai buvo buvęs, tad 
ir pamiršo tikslų kelią. Prisi
artinęs prie kaimo, ilgai klai
džiojo, kol pasiekė sodybą. 
Pakely nerado jokios rodyk
lės, jokio užrašo, kaip pasiek
ti visiems mums brangią vietą.

e. “Valst. Laikraščio” kores
pondentas paišo tokią akva
relę :

Pamiškėje stūkso sukrypu
si pašiūrė. Čia be jokios tvar
kos sumesti prairę maišai su 
DDT milteliais, šalimais krū
va herbicidų, statinaitės su 
beicais. Šioje makalynėje sun
ku susigaudyti net specialistui. 
Užrašai išblukę, etikečių nė
ra. Sienose žiojėja plyšiai — 
kažkas nuplėšė nuo pašiūrės 
keletą lentų, Įlįsti pašiūrėn — 
vieni juokai. Vėjelis per 
šimtus metrų neša nosį rie- 
čiantį kvapą. Lyg pajuokai 
ant durų kabo kilograminė 
spyna.

Gal šiam kartui gana?
J. Čirenąs

TAISAU KLAIDĄ
Naujienų 177 nr. š. m. tilpo 

straipsnelis “Atviro žodžio mėn
raštį” paskaičius” Ten yra pa
rašyta: “...Vos išvengė kalėjimo 
ir buvusio pirmojo komunisti
nio šv. ministerio Pupeikio tė
vas”. Įsivėlė klaida: Stasys Pu- 
peikis švietimb ministeriu buvo 
antru kart bolševikams Lietuvą 
okupuojant. Pirmą kart buvo 
šv. ministeriu Venclova, o Pu- 
pėikis—susisiekimo. Deja, apie 
Stasį Pupeikį daugiau nieko ne
besigirdi. Stasys Juškėnas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių Klubo Vyrų choro 

subuvimas
Po ilgų atostogų choro valdy

ba nutarė suruošti vyrams cho
ristams ir jų žmonoms bei ke
liems dainininkų artimiems sve
čiams jaukią vakarienę su stei- 
ku. Atrado naujai išpuoštą už
eigą, mieste ir protingai pada
rė, kad nereikėjo važiuoti daug 
mylių šeštadienio vakare.

Kadangi dabar atostogų lai
kas, ne visi dainininkai dalyva
vo, tačiau prisirinko virš 30 as
menų. Jauki vieta, geras patar
navimas, visi linksmai nusiteikę. 
Gražios merginos pradėjo neš
ti į stalus steikus su priedais. 
Taurės ant stalų tuštėjo, muzi
ka švelniai traukė žymiųj ų kom
pozitorių kūrinius.

Baigiant užkandžiauti, choro 
pirmininkas Justinas Bubelis 
pranešė, kad mūsų tarpe yra 
brangus svečias iš Chicagos — 
muzikas Zdanius su žmona. Ta 
žinia buvo sutikta delnų ploji
mais.

Kai kurie iš mūsų nuėjo į apa
čią pamatyti programos, kur 

k“Go-Go” merginos įšoko taip,, 
kad visos suknelės nupuolė, nė 
vieno siūlelio ant pečių nebepa
liko.

Choristams subuvimas patiko. 
Mūsų čikagiškis svečias iš Chi
cagos yra mums žinomas muzi
kas, kurs Trečiajai Taut, šokių 
šventei Chicagoje sukomponavo 
ir prirengė muziką šokiams ir 
dainoms ir per visą ilgąją pro
gramą pats kaip tikras Toscani
ni dirigavo simfoniniam orkes
trui. Garbė turėti tokį brangų 
tautietį savo svečių tarpe.

žvalgas

• Vienintelis kartas, kada 
moterys tikrai yra taupios, kai 
jos smaigsto žvakutes į savo 
gimtadienio tortą.

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas
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— Gamtoje nėra vienodumo, Silvuti. 

Tuo labiau žmonėse. Yra didžios sielos 
žmonių, yra ir menkos, žmonės įrodo tai 
savo darbais bei gyvenimo būdu. Tačiau 
siekti tobulybės privalo kiekvienas žmo
gus, kaip galutinio žemės gyvenimo 
tikslo.

—Ačiū, mama! — pasakė sūnus ir pa
sikėlė išeiti.

Žiūrėdama jam įpėdin Vydeikienė 
pajuto širdyje graudulį ir kuone su ašaro
mis atsiduso: — kaip gaila šių dienų iš 
tikrojo gyvenimo kelio išblaškomo jau
nimo.

XXIII
Po atviro Vydeikų pasikalbėjimo su 

sūnumi Velykų dieną, tarytum grįžo vėl 
tarp jų abipusis pasitikėjimas. Buvęs lai
kinas nutolimas dingo. Silvestras pasida
rė atviresnis. Kilus abejonei, dėl kurios 
nors komunistinės dogmos, ką labai sten
gėsi įkvėpti gimnazijos mokytojas ne lie
tuvis O., jis be ginčo aptardavo su tėvais 
laike pietų, ar per vakarienę. Kitą visą 
laiką būdamas namuose, stropiai mokėsi 
artinantis prie pabaigos mokslo metams, 
kurie Silvestrui gimnazijoje buvo pasku
tinieji. Todėl stengėsi apvainikuoti juos 

brandos atestatu, kaip dera aukštąjam 
mokslui besirengiančiam jaunuoliui, bū
simam inteligentui dirbti sau ir tėvų že
mės brandžiai ateičiai.

Priešpaskutinę balandžio mėnesio die
ną Silvestras laiku negrįžo iš gimnazijos. 
Parėjęs pietų Ignas Vydeika visą valan
dą išlaukęs, paprašė žmoną paduoti pie
tus jam vienam, nes turėjo grįžti į darbą. 
Susirūpinusi Vydeikienė nevalgė ir nuo
lat kartojo: — kur jis galėjo užtrukti?

Tos pat dienos pavakaryje užėjo Sil
vestro klasės draugas Gruinys. Iš lėto pa
sisveikinęs, jis stovėjo, nežinodamas ko
kiais žodžiais prašnekti, bet Vydeikienė, 
nujausdama nelaimę pati atėj jam į pa
galbą desperatiškai sušukusi: kur Silves
tras? !

— Jūs, ponia, jau, tur būt, žinote — 
jį išvedė iš .gimnazijos.

— Kas išvedė? Kur? — gaudydama 
kvapą teiravosi ji.

— Ne jį vieną. Iš mūsų klasės išvedė 
du ir po vieną ir 7-tos ir 6-tos klasių.

Gruiniui buvo sunku kalbėti, matant 
draugo motną sniego baltumu išbalusią, 
bet sūnaus žodžiais tikėjosi paguosti ją:

— Silvestras išeidamas prašė, kad 
užeičiau pas jus ir pasakyčiau, kad nesi- 
rūpintumėt. Greičiausiai ištardys ir paleis 
— taip mano visi.

— Bet, kas juos išvedė ir kur nuvedė?
— Enkavedistai. Aš jų nepažįstu. Pa

talpino kalėjime.
— Dieve mano, kalėjime! — sudejavo 

motina. — Bet už ką? !... z

— Gal dėl to, kad kartą susiginčijo dėl 
tikėjimo su istorijos mokytoju. Silvestras 
visur turėjo savo nuomonę.

— Ar tai nusikaltimas, vertas kalėji
mo bausmės? Viešpatie, aš jį pražudžiau! 
Atkalbinėjau, mokiau... sukniubusi ant 
sofos atramos ėmė vaitoti Vydeikienė. 
Nieko nebematydama. Nieko nebegirdė
dama.

Kai vyras grįžo iš darbo namo, rado ją 
pusiaugniužą ant sofos. Atsisėdęs šalia be 
žodžių, jis patraukė ją prie savęs ir, pri
glaudęs prie krūtinės, laikė neištaręs nė 
žodžio. Tylėjo ir ji, tik klausėsi jo greito 
širdies plakimo, o apglėbusi jo ranką, vir
pėjo. Jau žinojo ir jis.

Kitą rytą, vos tik prasidėjo judėjimas 
gatvėse, Vydeikienė buvo prie kalėjimo 
durų. Stovinčiam sargybiniui ji pasisakė 
norinti matyti kalėjimo viršininką.

— Dar negreit sulauksite — šaltai at
sakė šis. — Baštinė atidaroma 9val. Ir Vy
deikienė laukė kantriai su jausmu, kad 
čia šitame name yra jos vaikas.

Nuo pat nepriklausomybės atgavimo 
pradžios šiose pareigose esąs kalėjimo vir
šininkas Z. buvo senas Vydeikų pažįsta
mas. Tačiau, pastebėjęs ją raštinėje, grei
tai nudūrė akis į stalą, apsimesdamas ne
matąs ir užsiėmęs. Bet Vydeikienė priėjo 
arčiau ir, pasisveikinusi atsiprašė už truk
dymą

—Prašau, kokiu reikalu? — atsiklau
sė kalėjimo viršininkas šaltai ir, mirksniui 
pakėlęs į ją bailiai sumišusį žvilgsnį, vėl 
skubiai nuleido akis žemyn.

— Norėčiau sužinoti, už ką areštuotas 
man sūnus Silvestras Vydeika?

— Iš lydimo rašto matosi, kad už prie
šišką nusistatymą mūsų išvaduotojos So
vietų Sąjungos ir jos švietėjų atžvilgiu, 
kas yra kartu ir nepagarba mūsų tėvo, 
mokytojo ir draugo Stalino.

Šių žodžių tirada, dar su priedu “sau
lė”, Stalino padlaižių buvo kartojama 
įvairiom progom, tačiau dabar ji pra
skambėjo kaip žiauri ironija, nors tuos 
žodžius ištarusiojo veidas buvo rūsčiai 
rimtas.

— Toks kaltinimas yra beprotystė, — 
išrėkė Vydeikienė. — Ką jis blogo padarė 
bent vienam iš Sovietų Sąjungos atvykė
lių? O ką jau bekalbėti apie patį Staliną.

— Užteko to, kad galvojo ką nors da
ryti. Nesvarbu kada, dabar ar kai pasens, 
— su pašaipa atsiliepė kampe stovįs sar
gybinis su šautuvu — naujai iškeptas ko
munistėlis, buvęs kaimo bernas.

Kalėjimo viršininkas metė perspėjan
tį žvilgsnį Vydeikienei ir ėmė vartyti raš
tus ant stalo.

— Aš noriu paprašyti leisti man pasi
matyti su sūnumi, — paprašė ji.

— Ne mano kompetencijoje, — atsakė 
viršininkas. — Krepkitės į aną draugą. — 
nurodė į prie kito stalo sėdintį uniformuo
tą raudonarmietį.

Priėjusi prie nurodyto asmens, Vydei
kienė pakartojo savo prašymą lietuviškai.

— Nieponimaju, — atsakė šis. Tada 
ji pasakė ko norinti rusiškai.

— O ką jūs jam pasakysite? — atsi
klausė šis.

— Aš dar nežinau, ką aš jam pasaky
siu. Aišku paguosiu. Man svarbu jį pa
matytu

— Nežinote, ką pasakysite, o norite 
susitikti. Greitai pasiilgote, išauginusi pa
sipūtėlį buožės vaiką.

Vydeikienė gi nenustojo prašiusi leidi
mo pasimatyti su jai brangiu asmeniu ir 
prašydama verkė. Bet Lietuvos siureblė 
svetimtautis nuo to tik labiau niršo:

— Negaišinkite savęs, nei mūsų. Eiki
te prie savo darbo. Ašaros čia nieko ne
padės.

Gal kitą dieną? — maldavo Vydeikie
nė. — Juk su kaliniais leidžiama artimie
siems pasimatyti.

— Pasimatyti negalima, ar aišku! — 
Suriko rusas semitišku veidu. — Kai rei
kės, jis pats jumis pasišauks.

Išėjus Vydeikienei į gatvę, ją už ran
kos nutvėrė Nastė Kensminienė.

— Felyte, brangioji, kas galėjo many
ti. Toks smūgis... — ištarė ji pro ašaras.

Vydeikienė tik linktelėjo galvą.
— Jau vakar vakare žinojom, — kalbė

jo Nastė. Šįryt atskubėjau pas tave, bet 
neradus namuose, pasiteiravau pas Gy- 
niotienę. Ji ir pasakė, kur esi išėjusi. Vi
sos mes ten apverkėm nukentėjusį Silves
trą ir tave, bet guodėmės, jog tai tik ne
susipratimas. Nekaltą jaunuolį turės pa
leisti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
Ui ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
vaL

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šestaaieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Rou. G) 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠcRiJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir seštad. uždaryta 

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000 
Razid. telef.: GArden 3-7278

Alto raštas republikonų partijos vadams
Praeitą pirmadienį, liepos 29 dieną, 4:10 PM, Dr. Pijus 

Grigaitis, pasakęs tinkamą kalbą, įteikė Amerikos Lietuvių 
Tarybos pareiškimą posėdžiaujančiam JAV republikonų par
tijos platformos komitetui, štai tas oficialus raštas:

1968 Republican Convention
A Statement by .the American Lithuanian Council 

Eugene A. Bartkus, 
Dr. Pi jus Grigaitis, First

President
Vice President

Butano karaliaus Vangčuko rūmai Himalajų kalnuose. Šiuose rūmuo
se yra daug senę dokumentu, liečiančių persų invaziją į Indiją prieš 
tūkstantį metu. Butane yra užsilikusių sanskrito raštų, kurie dabar 
fotografuojami ir verčiami į kitas kalbas.

DON’T set Ms 
world on fire

The American (Lithuanian 
Council Inc., whose repre
sentatives appear before the 
Resolutions Committee of the 
Republican National Convem 
tion, is a federation of tens of 
thousands of organizations of 
American citizens of Lithua
nian origin or extraction, re
siding in various sections of 
this country, from Atlantic to 
Pacific and from the borders 
of Canada to Florida. The 
Council was formed in 1940 
immediately after Russia 
(Union of Soviet Socialist Re
publics) invaded Lithuania

armed forces, and took

GBEININKSS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122P

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

majority of
The Lithua-

with
it over against the will of the 
overwhelming 
her population.
nian American Council’s pur
pose was, and still is, to de
fend the rights and interests 
of the people of Lithuania and 
help it to regain its freedom.

One of the most deplorable 
consequences of World War 
II was tl^e destruction of free
dom and independence of se
veral 
their 
reign 
ideas

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 s* STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Placa 
Tai.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Utiko tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
auo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—-2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI.
R Ė N A S
I. WAIbrook 5-8063 i

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ii* 
kelv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. Republic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFiSAS 2454 WEST 71 st 5T. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rei. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.
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SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir šok 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruikos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, 111. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

European nations and 
subjugation under a fe
rtile, inimical to the 
of humanism and natio

nal self - determination.
Among the victims of 

tragic development were the 
Baltic States: Lithuania, Lat
via and Estonia.

In June of 1910, they were 
invaded by the Bed Army of 
Soviet Bussia, following sec
ret agreements between Rus
sia’s Josef iStalin and Germa
ny’s Adolf Hitler.

To justify these unprovoked 
invasions, Soviet propaganda 
assured the unwilling popula
tions of those countries that it 
was being done to protect their 
interests from the perils of 
world conflagration.

Yes, this allegedly benevo
lent action turned out to be an 
a’ct of aggression by the migh
ty7 Soviet Union against its 
small and inoffensive neigh
bors. They were put under 
the rule of Moscow satraps; 
they became, in every respect, 
colonies of the Russian com
munist empire, recklessly op
pressed politically and exploi
ted economically’.

The Government of the Uni
ted States of America not only 
refused to recognize regimes 
imposed upon the subjugated 
nations, but openly denoun
ced Russia’s policy in the Bal
tic area as countrary to basic 
principles upon which the mo
dern civilization rests.

But the inhuman situation 
created 28 years ,ago by evil 
deeds of Stalin supported by 
Hitler, still exists.

In view of this the American 
Lithuanian Council decided 
to ask the Republican Natio
nal Convention 
Platform somė 
concerning

RENGIAMĖS I 
NAUJIENŲ PIKNIKĄ

Į pikniką Bučo darže rugp. 
18 dieną atvažiuos pilnas 

busas rockfordiečių lietuvių
Nežiūrint ’geriausių norų, 

į praeitą pavasarinį Naujienų 
pikniką rockfordfečiai nespė
jo susiorganizuoti ir atvažiuo
ti. Todėl kad visa energija ir 
įtempimu 
Tautinių 
cagoje.

Dabar,
būtinai nuvykti pasimatyti su 
mielais draugais ir gerais pa
žįstamais, o tam Naujienų 
piknikai yra geriausia vieta ir 
proga..

rengėmės į Trečiąjį 
Šokių festivalį Chi-

atsikvėpę, norime
thė

Šis rudeninis Naujienų pik
nikas įvyks trečiąjį rugpjūčio 
sekmadienį, 18 dieną. Auto
busas jau užsakytas. Autobu
sas švarus, naujas. Busas pri
važiuos prie Lietuvių Klubo ir 
lygiai 10 valandą priešpiet 
rugpiūčio 18 dieną pradėsime 
linksmą kelionę.

Iš pikniko grįsime atgal

to pul in its 
observations 

the question of 
Lithuania and the other two
Baltic Stales to wit:

The Republican National 
Convention reaffirms the long 
standing policy of non-reco
gnition by the United States of 
America of the illegal incorpo
ration of the three Rallic Sta
tes — Lithuania, Latvia and 
Estonia — into the communist 
Soviet empire, and expresses 
its sympathy for the suffering 
victims of Soviet aggression.

The Republican National 
Convention pledges 
representatives in 
nal Administration
gress to exert their influence 
and use all available means to 
make the USSR withdraw its 
military and police forces from 
the territories of Lithuania, 
Latvia and Estonia in order to 
let their peoples establish their 
own governments by their free 
choice with no interference by 
any outside power.

The American Lithuanian 
Council is grateful for the 
opportunity to present its 
thoughts to the 1968 Republi
can Platform Committee.

its party s' 
the Natio- 
and Con-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

kaip patys sutarsime, kad ga
lėtume būti atgal Rockforde 9 
valandą ar kiek anksčiau.

Dabar prašau Rockfordie- 
čius, norinčius važiuoti, užsi
rašyti pas Baro tvarkytoją 
Petrą ššerną .Lietuvių Klube 
arba pas Juozą Bacevičių. Tik
rai turėsime liilksmą kelionę ir 
pasimatysime su čikagiečiais, 
ciceriečiais bei kitų apylinkės 
miestų tautiečiais. Žvalgas

HOUSTONAS. — Amerikoje 
buvo padaryta dar viena širdies 
perkėlimo operacija. Viena 49 
metų moteris gavo kitos moters 
širdį.

. WASHINGTON AS. — Sena
tas nubalsavb uždrausti užsienio 
paramą visiems komunistiniams 
kraštams, kol š. Korėja nesu
grąžins pagrobto “Pueblo” lai
vo ir 82 jūrininkų.

SKAITYK PATS IK PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

A.
JOSEPH JUZAITIS

4531 South Troy Street.

Mirė 1968 m. liepos 30 d., 11:30 vai. vak., sulaukęs 54 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, 111.

Paliko nuliūdę: žmona Patricia, gim. Ambrozytė, motina Ona, 
gim. Liepaitė, sesuo Jean su vyru Joseph Rogers, jų vaikai: Joanne 
ir Michael, teta Elzbieta Runnella su šeima, Balčiūnų, Juzaičių, Vi- 
gaskių, Varputij, Sereikų, Ambrozių šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans 'koplyčioje, 6845 So. Wes
tern Ave.

Šeštadienį, rugpiūčio 3 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. JOSEPH JUZAIČIO giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, motina, sesuo ir kiti giminės.

Most
car thieves 

have to I I
be home 

before 
midnight.

Because so many of them are under 16.
Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

&
 2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill S-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
J Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 5()th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4318 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, AUGUST 1, 19*8

5



NUSIBODO ŠAUDYTIS, 
PRADĖJO KRYŽIUOTI

AP ir UP tuo pačiu metu pra
nešė žinias iš Floridos ir Londo
no apie “naują trilerį” —

Titusville, Fla., buvo teismo 
nubaustas 4 metams kalėjimo 
tūlas James (Spider, Voras) 
Owings, 26 metų, iš Port Arthur, 
Texas, kurs praeito lapkričio 10 
d. “už neklausymą” buvo vini
mis per rankas prie ąžuolo me
džio prikalęs 19 metų mergiotę 
Christine Deese. Kitas bernas 
iš tos pačios kryžiuotojų kompa
nijos gavo 2 metus, trečias 1 
metus, o ketvirtasis 8 mėnesius, 
kuriuos jau spėjo atsėdėti ir po 
teismo paleistas namo. Visi jie 
priklausė “Outlaws” motorciklis- 
tų gaujai. “Kryžiuotojas”, besi
klausydamas teisme apie savo 
“žygdarbį” liudijimų iš susijau
dinimo net pradėjęs verkti.

Londono užmiesty Hampstead 
Heath rastas prie tikro iš dvie
jų geležinkelio palų sukalto 7 
pėdų aukšto kryžiaus prikaltas 
30 metų amžiaus dekoratorius 
Joseph Richard DeHaviland. 
Nukryžiuotojo kojoms pasispir
ti po kryžium buvo padėtas 
trumpas medžio blukis. Gaisri
ninkai turėjo atsigabenti sraitų 
kirteklį, kol nelaimingąjį nuėmė 
nuo kryžiaus. DeHaviland tebė
ra ligoninėje, bet jo padėtis skai
toma ne kritiška. Nukryžiavi
mu apkaltintas kitas dekorato
rius, 41-metis Eric Lesley Leach.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE CASTER
EXPERIENCED 

DAYS. PERMANENT
ALL BENEFITS

Apply IN PERSON 
WIIIPCO CASTING CORP.

2900 No. Oakley

PUNCH PRESS OPERATOR
Experienced. Steady work. Good 

pay. Overtime. Day work. Hospitali
zation.

ARTHUR HARRIS & CO. 
210 No. Aberdeen 

MO 6-6832

PRIŽIŪRĖTOJAS
$2.00 valandai. 40 valandų savaitė. 

Turi būti stiprus, patikimas. Darbas 
nuolatinis. Turi susikalbėti angliš
kai. 223 W. Washington St. 2-as aukš
tas. Mr. Schroepel, tel. FI 6-0952.

Reikalingas darbininkas prie sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

EXCELLENT OPPORTUNITY 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE 
EXPERIENCED 

Machine experience prefered but not 
necessary. Will train. Modern air 
conditioned office. Vacation and in
surance. Permanent position. Free 
Coffee. Apply 

RANDOLPH PAPER COMPANY 
2141 So. Throop Street 

Phone: 738-1700, Mrs. Hassan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAHCHIN1STS
Due to the expansion of our machining facilities, there are current open
ings in thė following job:

TURRET LATHE
RADIAL DRILL

HORIZONTAL BORING MILL
VERTICAL TURRET LATHE

MILLING MACHINE
SAW

Applicants must have at least one year on-the-job experience and be able 
to set up and operate from blueprints
These jobs pay excellent wages, and General Motors employes enjoy the 
finest fringe benefit package in industry, which include fully paid hospi
talization, life, and sickness and accident insurance. Also fully paid, are 
Supplement Unemployment Benefits, retirement pensions, and tuition 
refund plan.
Paid vacation and ten holidays each year. Modern plant offers excellent 
cafeteria, medical department and working condition.

Qualified Applicants Should Apply Or Write To:

EARTHMOVING EQUIPMENT

DIVISION OF GENERAL MOTORS

Route 91, Hudson, Ohio 44236
Telephone (216? 653-3647 Or 653-3714

Employment Office Open Daily, 8 A.M. T© 4 P.M.

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Vietname, Pleiku fronto ruože, kra
nas kelia šarvuočio taisytoją John H. 
Koetje ant viršaus, kad galėtų sutai
syti karo metu apgadintą mašiną. Ne 
kiekvienas taisytojas pajėgia šitokiu 
būdu kaboti ant krano.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

— Remkime Valdo Adamkaus 
kandidatūrą. Rugpiūčio 4 d. Bu
čo sode, Willow Srings, III., ren
giamas piknikas. Visi kviečiami 
atsilankyti. Pasinaudokite spe
cialiais autobusais. Pirmas au
tobusas pajudės 12 vai. nuo 18- 
tos ir Halsted gatvių kampo. 
12:15 vai. sustos prie Lietuvių 
Auditorijos, 12:30 vai. prie Ar
cher; ir Western kampo, 12:35 v. 
prie Archer ir California. Pas
kui stos prie Archer ir Kedzie, 
Kedzie ir 55-tos ir 1 vai. prie 
Kedzie ir 63-čios gatvių kampo.

Antras autobusas pradės ke
lionę 12:30 vai. nuo California 
ir 44-tos gatvių kampo. Prie Ca
lifornia ir 55-tos kampo sustos 
12:45 vai. ir pagaliau prie Cali
fornia ir 69-tos kampo 12:50 vai. 
Kelionė į pikniką ir atgal kai
nuos $2.00. Pr.

SENAM žmogui butas su mažu už
mokesčiu. Gali pasigaminti valgį.

4456 S. Western Ave., pirmas 
aukštas, iš kiemo.

CL 4-7252

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ DERLINGOS ŽEMĖS 
ŪKIS. Geri laukai, didelis namas su 
kitais priklausančiais pastatais. 5 
akrai stovinčio miško. Kai kurios 
mašinerijos. Savininkas. F. F. Shu- 
list, JUNCTION CITY, WIS. 5443. 
2 FLAT BRICK. 6 and 6 rooms near 
61 and Francisco. 3 bedrooms in 
each apartment, modern kitchen. 2 
car, brick garage. Owner must sell 
this week. Immediate possesion. On
ly $33,900 or offer.

GR 6-1020.

SKAITYK "NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

SIUNTINIAI l LIETUVĄ
Licanzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 % £& 5.25 %

Per annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

---------- - ■ -.......................... - ■ ------------ *

PARDUODAMAS ŪKIS 
160 akrų, aukštutiniame Michigane, 
80 nekirsto miško. Per nuosavybę te
ka upelis, puiki galimybė medžioklei. 
6 kamb. namas ir kiti pastatai. Pri- 
skaitytos ir kai kurios ūkio mašinos. 
$12,000. Rašykite 

ANTANAS KALACKAS 
Route 1, Daggett, 
Michigan 49821

♦ Lietuviam duotas egzami
nas, pasirodyti, kaip vieningi 
esame. Remkime Jnž. V. 
Adamkų, kandidatuojantį Į 
Sanitary Distrikt patikėtinius. 
Vieningai dalyvaukime V. 
Adamkui paremti iškiliame 
piknike, kuris Įvyks rugpjū
čio 4 d. Bučo sode, Willow 
Springs. Gros Neolituanų or
kestras, gardus Alvudo mais
tas ir dovanos.

+Chicagos Lietuvių “Kęstu
čio” pašalpos klubo mėnesinis 
narių susirinkimas Įvyks sek
madieni, rugpjūčio mėn., 4 d., 
1 vai. PM., Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

FOREMAN
MANUFACTURING

We want a man with proven experience in a production management po
sition. He should have a high school diploma and some knowledge of in
dustrial machinery.
He should possess an intense desire to progress, face challenges and as
sume a greater responsibility while providing direction and counsel toward 
optimum quality and productivity.
If you can provide something unique for this near north company, please 
contact

Mr. Dusterhoft, MO 4-1000 

AMERICAN ROLLER COMPANY 
1342 N. Halsted

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
parbininkių Rajkia Reikia Darbininkių

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KENOSHA, WIS. — Good commer
cial property with established laun
dermat containing new Norge ma
chines, and six rental units grossing 
between $18-20,000 per year with a 
net of $8-9,000. Will sell for $60,000.

Write Box Nr. 151. Naujienos-, 1739 
S. Halsted St., Chicago 60608.

RELIABLE WOMEN
Needed for permanent employment 
for binding, sorting and ream seal
ing paper. Steady employment. Paid 
holidays. Good rate of pay. Ages 21 
to 45. Apply in person.

W. A. JOHNS PAPER -CO. 
2201 So. Union Ave.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

MAIDS AND JANITORS 
Full time. New modern nursing 
Home.
GOLF MILL NURSING HOME 
Call 965-6300 — For interview.

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

IMKITE KAS VERTINGA

HOUSE FOR SALE
1A — 1% story, 12 year old brick, 

5J4 room down, 3 ¥2 room up. Near 
Archer and Harlem. $35,000. By op- 
pointment only.

586-2687.

PARDUODAME 2 butų po 5 ir 1 
buto 4 kamb. pastogėje medinį na
mą Brighton Parke. 2 auto garažas, 
apšildoma veranda. Apie $20,000.

LA 3-2346

Parduodama pilnai įrengta taver
na, 2 aukštų muro namas, šildymas 
karštu vandeniu, 6 kmb. butas. Ant
rame aukšte (rooming house). Rūsys, 
2 automobilių garažas. 43-čios ir Ash
land apylinkė. VI 7-5149.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rinį bungalow su uždaru porčium ir 
dar 3 kamb. beismonte. Naujas gazu 
šild., skalbimo ir džiovinimo mašina. 
Arti mokyklų, krautuvių ir transpor- 
tacijos. $25,000 arba geriausias pa
siūlymas 2205 No. Nagle. 637-2079.

ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 
20 metų statyba. 2 vonios, mūro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do city. $11,000 pajamų. $82,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildyrtiai. Garažas. Arti mu
su. $16,300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildymas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

CICERO
Parduodama talpi 6 kamb. reziden
cija su kabinetų virtuve, modernia 
vonia, salionu, valgomuoju ir kili
mais, 2 auto garažu. Žemi taksai. 
Įkainuota $14,900.

TRI-CITY REALTY 
749-4848

S T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis SMM MM»

,320814 W. 95th St. 
GR 64339
GA 4-8654

State Farm Mutual

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

PERKAM^, PARDUODAME, MAI- 
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

£■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

■ Jau išėjo ;
Povilo Laurinavičiaus romanas

Ė BE DRUSKOS :
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ 
H goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ ■ Jj Romanų galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
g
B Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■
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SEARS
HERITAGE MEMORIALS ANTKAPIAI IR PAMINKLAI

yra pilnai garantuoti Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.

6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

RECENTIONIST—TYPIST 
Some exerience necessary. Ad
vancement opportunity. Bene
fits. Steady position. Evanson 
area. 273-2298

MR. BAIETTO

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE, 
LA 3 ■ 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
—- namų, automobilių

gyvybės, sveikatos 
L. jf!"» ir biznio.
\~įįy»~X Patogios išsimokė*

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada,
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